
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 923 del 27/07/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 78 (Digitale) del  19/07/2023

Oggetto: Studio Clinico AURORA – EISAI E7080 – Rdo 3640807 fornitura hardware. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett.  a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. 120/2020. R-Store S.p.A. -  Importo: € 3.850,32 IVA inclusa – CIG:
ZD93BBB102

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Guerrieri Aida Data 19/07/2023

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 19/07/2023

Il Direttore Carla Cianciullo Data 19/07/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 19/07/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Cosi
24/07/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
26/07/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione DG n. 356 del 18.09.2001 è stato approvato il Regolamento per la disciplina degli 

aspetti economici delle sperimentazioni cliniche; 
- con Deliberazione DG n. 709 del 27.06.2006 è stato modificato ed integrato il Regolamento sopracitato 

prevedendo all’art. 6, la possibilità per lo sperimentatore di richiedere degli acconti sulle sperimentazioni 
in corso; 

- con Deliberazione DG n. 407 del 19.05.2008 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento; 
- con Deliberazione DG n. 323 del 11.06.2012 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento, 

revocando l’incremento dei fondi della produttività del personale Comparto con le risorse delle 
sperimentazioni (5%) e prevedendo che tale quota costituisce economia di bilancio; 

- con Deliberazione DG n. 719 del 27.12.2012 è stato ulteriormente modificato ed integrato il Regolamento 
sopracitato prevendendo all’art. 5, che il restante 50% potrà essere destinato alla contrattazione integrativa 
al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati;  

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del Regolamento prevede che “le somme incassate dal Policlinico derivanti 
dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate, al netto dell’IVA e al netto degli oneri direttamente riconducibili 
alla sperimentazione, vengano di seguito ripartite: 

a) 15% destinato alla copertura dei costi generali del Policlinico; 
b) 5% destinato alla produttività del personale dipendente non dirigente del Policlinico; 
c) 5% destinato alla copertura dei costi finalizzati ad iniziative di sviluppo aziendale individuate dalla 

Direzione Generale”; 
d) 75% verranno destinate alla copertura dei costi per compensi da corrispondere al personale 

impegnato nella sperimentazione; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE l’art. 5 del suddetto regolamento prevede che “la quota residua 
destinata ai compensi per il personale impegnato nella sperimentazione, o parte di essa, potrà essere 
utilizzata, su richiesta del Responsabile della sperimentazione, ad altre spese a favore della struttura 
organizzativa di riferimento, tra le altre per l’acquisto di attrezzature sanitarie e non, nonché per l’acquisto di 
altro materiale o spese correnti necessarie alla struttura”; 

PREMESSO CHE, non nota del 31/03/2023 conservata in atti d’ufficio, la Dr.ssa Simona Francioso, 
Dirigente Medico presso la UOC Epatologia, ha richiesto, di poter utilizzare una quota parte pari ad € 4812,28 
dei proventi derivanti dagli studi clinici RS 127/12 AURORA e RS 29/21 EISAI E7080, di cui è il 
Responsabile Scientifico, per l’acquisto di attrezzature informatiche dedicate allo svolgimento delle attività di 
ricerca e didattiche presso la UOC a cui afferisce; 

VISTA la nota a mezzo posta elettronica del 12/04/2023 in atti d’ufficio, con la quale la UOC Affari Generali 
- Settore Sperimentazioni Cliniche -  ha comunicato alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, di aver 
proceduto ad impegnare con Rep. 36/23 la quota complessiva di € 4.812,28 sui fondi degli studi clinici 
sopracitati; 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

CONSIDERATO CHE la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, a seguito di tale richiesta pervenuta, 
ha provveduto in data 28/06/2023, ad avviare per il tramite del MePA la Rdo 3640807, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, per l’acquisto delle attrezzature informatiche 
richieste, per un importo complessivo posto a base d’asta pari ad € 3.944,48 IVA esclusa, da aggiudicarsi 
mediante il criterio dell’offerta al minor prezzo; 

PRESO ATTO CHE entro il termine ultimo per la scadenza delle presentazioni delle offerte della suddetta 
procedura, fissato sul portale MePa per le ore 13:00 del 07/07/2023, è pervenuta l’offerta da parte 
dell’operatore economico R-Store S.p.A.; 

ACQUISITA tramite sistema l’offerta economica pari ad € 3.156,00 IVA esclusa, presentata dell’operatore 
economico R-Store S.p.A.; 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO, di disporre, l’aggiudicazione della procedura espletata 
mediante MePA, con Rdo 3640807, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n.76/2020 convertito in L. 
n. 120/2020, per l’acquisto di attrezzature informatiche necessarie per lo svolgimento delle attività di didattica 
e di ricerca da svolgere presso la UOC Epatologia della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, in favore 
della concorrente R-Store S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 3.156,00 IVA esclusa e, dunque pari 
ad € 3.850,32 IVA inclusa (Allegato 1); 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 
stessi graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione Anno 2023 
101020901999 Altre immobilizzazioni materiali finanziate con sperimentazioni cliniche € 3.850,32 

 
TENUTO CONTO che l’incremento patrimoniale del presente atto pari a € 3.850,32 IVA inclusa – cosi come 
individuato nel dispositivo – è coperto da una quota parte dei proventi derivanti dagli studi clinici RS 127/12 
AURORA e RS 29/21 EISAI E7080 ed è oggetto di contabilità separata; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011 art. 29, comma 1, lett. b) “i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, 
indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzate nell’esercizio di 
acquisizione”; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che: 
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile, IVA di 

legge inclusa, in € 3.850,32 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101020901999 “Altre immobilizzazioni 
materiali finanziate con sperimentazioni cliniche” per l’anno 2023; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questo sarà iscritto in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 513010101000 – ammortamenti delle altre immobilizzazioni 
materiali e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 - f.do amm.to altre 
immobilizzazioni materiali secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

- per quanto riguarda la sterilizzazione dei suddetti oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione 
dei corrispondenti importi sul sottoconto 407060101000 – quota imputata all’esercizio di altre poste del 
p.n. in quote costanti secondo il piano di ammortamento;  

PRECISATO CHE per tale affidamento non si applica la disciplina dell’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 
“Forniture e Servizi” e “Lavori”, di cui alle  Deliberazioni n. 177 e n. 1070 del 15/12/2021; 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

RICHIAMATI gli art. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento, la 
nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti 
previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento della procedura espletata mediante MePA, con Rdo 3640807, ai  sensi dell’art. 
1 c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, per l’acquisto di attrezzature informatiche 
necessarie per lo svolgimento delle attività di didattica e ricerca da svolgere presso la UOC Epatologia 
della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, in favore della concorrente R-Store S.p.A., per un importo 
complessivo pari ad € 3.156,00 IVA esclusa e, dunque pari ad € 3.850,32 IVA inclusa (Allegato 1); 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1 troverà copertura sulla somma stanziata a valere su una quota 
parte dei proventi derivanti dagli studi clinici RS 127/12 AURORA e RS 29/21 EISAI E7080, sarà oggetto 
di contabilità separata, ed andrà a gravare sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato per l’anno 
2023: 

Sottoconto Descrizione conto 2023 
101020901999 Altre immobilizzazioni materiali finanziate con sperimentazioni 

cliniche 
€ 3.850,32 

 
3. di dare atto che gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 

2021 sul sottoconto economico 513010101000 – ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali e 
nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 - f.do amm.to altre immobilizzazioni materiali, 
secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

4. di procedere alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento che verranno iscritti nel sottoconto 
407060101000 – quota imputata all’esercizio di altre poste del p.n. in quote costanti secondo il piano di 
ammortamento; 

5. di dare atto per tale affidamento non si applica la disciplina dell’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e 
Servizi” e “Lavori”, di cui alle  Deliberazioni n. 177 e n. 1070 del 15/12/2021; 

6. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CDA nella seduta del 29/12/2022; 

7. di nominare la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso l’UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori, Responsabile unico del Procedimento e il Dott. Giuseppe Guarnieri, Dirigente 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

Responsabile del Servizio Informatico, Direttore dell’esecuzione del contratto, deputato alla verifica del 
corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

 
La presente deliberazione è composta di n. 5 pagine (comprensive del frontespizio) e di n. 1 allegato cosi 
formato: 

- Allegato n. 1 –  Offerta economica OE, costituito da n. 1 pag. 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 
 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 

 
 



CODICE DESCRIZIONE Q.TA' COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
MNW93T/A Mac book pro 16”” colore grigio siderale 1 2.248,00€                      2.248,00€                      

Cpu 12-core
GPU 19-core
16GB di memoria unificata
Archiviazione SSD da 1TB

79G-05412 Micorsoft office home and student 2021 1 125,00€                         125,00€                         

MD564ZM/A Super drive USB apple 1 60,00€                           60,00€                           

MMMQ3Z/A Magic mouse – superfice multi touch nero 1 75,00€                           75,00€                           

MQD83TY/A Air pods pro 1 224,00€                         224,00€                         

SGCT2ZM/A Copertura assicurativa apple care 1 399,00€                         399,00€                         

INMB100336-NVY Custodia compact Sleeve incase in nylon stile aviator per MacBook Pro 16” colore blu Navy 1 25,00€                           25,00€                           

Schema Offerta Economica

 “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, mediante MePa, per l’affidamento della fornitura di un 
materiale hardware a valere sui fondi dello Studio Clinico AURORA-EISAI E7080” 


		2023-07-27T14:40:42+0200
	Giuseppe Quintavalle




